
       
R O M Â N I A 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
COMUNA AMZACEA 
CONSILIUL LOCAL  

907030   Str. Amzacei nr.25     Tel.: 0040-0241819913   
                       Fax: 0040-0241819994 

                              e-mail: secretariat@primaria-amzacea.ro, CUI 4707641 

 

 

 

HOTÂRAREA   Nr. 66/23.12.2025 

pentru aprobarea rețelei școlare ce va funcționa în comuna Amzacea, jud. Constanța, 

în anul școlar 2026 - 2027 

 

 

Consiliul Local al comunei Amzacea, județul Constanța întrunit în ședința ordinară din data 

de  23.12.2025, având în vedere: 

 

 Proiectul de hotarare nr. 61/05.11.2025 pentru aprobarea rețelei școlare ce va funcționa în 

comuna Amzacea, jud. Constanța, în anul școlar 2026 – 2027; 

 Referatul de aprobare nr. 269/05.11.2025 al Primarului comunei Amzacea; 

 Avizul consultativ comun al comisiilor de specialitate; 

 Raportul de specialitate întocmit de  Secretarul  general a comunei Amzacea,  înregistrat sub 

nr. 268/05.11.2025; 

 Avizul nr.7110/A/1/2025 transmis de Inspectoratul Școlar Județean Constanța; 

 Propunerea nr.3619/972/05.11.2025, înaintată de Școala Gimnazială nr.1 Amzacea privind 

rețeaua școlară ce va funcționa în comuna Amzacea în anul școlar 2026 - 2027; 

 prevederile Ordinului Ministerului Educației și Cercetării  nr.6637/2025 pentru aprobarea 

Calendarului operaŃiunilor de organizare a reŃelei şcolare pentru anul şcolar 2026 - 2027; 

 prevederile art.19 alin.(6) lit.a) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, 

modificată și completată; 

In temeiul art.129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.a) si  art. 196 alin.(1) ,lit.a) din Ordonanta  

de Urgenta a Guvernului nr.57 privind Codul Administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare  

 

                                                                      HOTĂRĂȘTE:  

  



Art.1. Aprobarea retelei scolare ce va functiona în comuna Amzacea, jud. Constanța, în anul 

școlar 2026 – 2027,  conform anexei ce face parte integrantă la prezentul proiect. 

Art.2. Primarul comunei Amzacea, prin aparatul de specialitate și Scoala Gimnaziala nr.1 

Amzace vor aduce la îndeplinire prevederile hotararii. 

Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului 

județului Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor interesate în vederea 

aducerii la îndeplinire, precum și în vederea asigurării publicității prin publicare în Monitorul Oficial al 

Comunei și prin afișare pe site-ul Primăriei Comunei Amzacea,  județul Constanța. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de __10__ voturi pentru, __0__ voturi împotriva 

și __0__ abțineri, din    10     consilieri prezenti, din 11 consilieri  în funcție. 

 

 

      PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                               Contrasemnează: 

         Gheorghe PÎRLIȚEANU                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                      Arina – Raluca ȘTEFĂNICĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
R O M Â N I A 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
COMUNA AMZACEA 
CONSILIUL LOCAL  

907030   Str. Amzacei nr.25     Tel.: 0040-0241819913   
                       Fax: 0040-0241819994 

                              e-mail: secretariat@primaria-amzacea.ro, CUI 4707641 
 

Anexa la HCL  nr. 66/23.12.2025 

 

 

REȚEAUA  
unitatilor de invatamant preuniversitar cu personalitate juridica propusa sa functioneze in anul scolar  

2026-2027, în comuna Amzacea, județul Constanța  
 
 

1. ÎNVĂȚĂMÂNT DE MASĂ 
Nr
. 
crt 

CIF/cod 
SIIIR 

Unitatea de 
învățământ cu 
personalitate 
juridică(PJ)/niveluri 
de învțământ 
școlarizate/ limba 
de predare/Adresa, 
nr.tel, fax email 

Structura arondată(AR)/ 
niveluri de învățământ/ 
localitate 

Nr. grupe 
antepreșcolari/ 
Preșcolari 
/clase elevi 

Nr. 
antepreșcola
ri/ 
preșcolari/ 
elevi 

Total 
grupe  
antepreșcolari/ 
preșcolari/clase 
elevi(PJ+AR) 

Nr. total 
antepreșcolari/ 
preșcolari/ elevi 

Total posturi 
(PJ+AR) 

Didactice Didactic 
auxiliar 

nedidactic 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Scoala gimnaziala nr.1 

Amzacea/Pre,,Pri,Gim/Sat 
apartinator 

Amzacea/com.Amzacea     

 

 

 

9 

 

 

 

141 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gradinita cu program normal   



 
1. 

 
29513080/ 
13611016

28 

 
 

Scoala gimnaziala nr. 
1 

Amzacea/Pre,Pri,Gim
/romana/com.Amzace

a, 
jud.Constanta/tel/fax 
0241/819975, email 

scoala_amzacea@ya
hoo.com 

Amzacea/Pre/  Sat 
apartinator Amzacea/com 

Amzacea 

 

2 
 

32 

 
Scoala gimnaziala nr.2 

General 
Scărișoreanu/Pre,Pri,Gim/Sat 

apartinator General 
Scărișoreanu/com.Amzacea    

 

 

 

9 

 

 

 

127 

Gradinita cu program normal 
General Scărișoreanu/Pre/ 

Sat apartinator General 
Scărișoreanu/com Amzacea 

 

 

 

1 

 

 

 

18 

Gradinita cu program normal 
Casicea/Pre/  Sat apartinator 

Casicea/com Amzacea 

 

 

 

1 

 

 

 

15 
 

TOTAL 
 

 

22 
 

333 
 

25,75 
 

2,5 
 

5,25 

                                                       

      PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                      Contrasemnează: 

         Gheorghe PÎRLIȚEANU                                                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                             Arina – Raluca ȘTEFĂNICĂ 

 

 

 

    

 


